宁波理工教〔2009〕71号
浙江大学宁波理工学院关于印发

《浙江大学宁波理工学院教师教学工作业绩
评价办法（试行）》的通知
各分院、各部门，直属各单位：
经学院研究决定，现将《浙江大学宁波理工学院教师教学业绩评价办法（试行）》印发给你们,请遵照执行。
二〇〇九年四月三十日
主题词：教学  业绩评价△  办法  通知
抄送：纪委，各党总支、党委各部门，工会、团委。

浙江大学宁波理工学院院长办公室  2009年4月30日印发
浙江大学宁波理工学院教师教学工作业绩评价办法
（试行）

为促进学院内涵发展，不断提高教师教学水平和质量，根据省教育厅《浙江省高等学校教师教学工作业绩考核指导性意见（试行）》（浙教高教[2007]33号）和浙江省教育厅办公室关于调整《浙江省高等学校教师教学工作业绩考核指导性意见（试行）》有关内容的通知（浙教办高教[2009]33号）文件精神，结合学院实际情况，制定本办法。

第一章 总 则

第一条 教师教学工作业绩反映教师在其岗位上的综合能力与素质。

第二条 教师须按照学院制定的人才培养目标，通过开展切合实际的课程改革、教学研究等工作提高教学水平和质量。

第三条 教师教学工作业绩评价每学年进行一次。

第四条 教师教学工作业绩评价指标分为教学工作量、课堂教学效果、实践教学体系建设业绩和教研教改业绩四个部分。

第五条 在教学工作量符合相关要求的前提下，将其他三个评价指标进行加权计算，得出教师教学工作业绩综合评价分数及等级。

第二章 教学工作量

第六条 教学工作量是指根据人才培养方案由学院安排教师授课、辅导，指导实验、实习、课程设计、毕业设计（论文）等教学任务的总量。教学工作量是教学工作业绩评价的基本指标。

第七条 以当年适用的学院“教学、科研岗位聘任实施办法”中教学工作量的要求作为相应岗位教师教学工作量最低标准；学院“教学、科研岗位聘任实施办法”中没有明确规定教学工作量要求的，各教学单位根据承担的教学任务自行拟定相应的工作量最低标准。

第八条 教学工作量包含课表工作量和实践教学指导工作量。实践教学指导工作量在一定程度上反映教师开展课程改革和推进实践教学等方面的工作情况，学院鼓励教师采用实践教学指导工作量提升教学工作量。

第三章 课堂教学效果

第九条 课堂教学效果是指由学生和教学单位对教师所承担课程教学质量的综合评价。课堂教学效果是教学工作业绩评价的重要指标。

第十条 课堂教学效果评价按课程进行，学生和教学单位的评价权重分别为60％和40％。

第十一条 教学效果连续两学年评价为A级者，免评一年。免评者均按A级评价（免评期出现教学事故者除外）。

第十二条 教务处将归一化处理后的学生评价数据、教学督导听课意见等信息反馈至教师所在教学单位，所在教学单位对教师做出多门课程课堂教学效果的综合评价，评价方式及标准由各教学单位自行拟定。

第十三条 课堂教学效果评价等级分为A、B、C、D和E五档，A为最高等级，E为不合格等级。

	等级

	A
	A等级教师数不超过所在单位参与教学工作业绩评价教师数的20％，评价期未出现任何教学事故

	B
	与A等级教师数之和不超过所在单位参与教学工作业绩评价教师数60％，评价期未出现任何教学事故

	C
	非A、B、D、E者

	D
	一般教学事故责任人或单位评价为D者

	E
	严重及重大教学事故责任人或单位评价为E者

第四章 实践教学体系建设业绩

第十四条 实践教学体系建设业绩是指教师在课程中设置实施实践环节、进行教学模式改革和开展实习实训基地建设等方面取得的成绩。实践教学体系建设业绩是教师教学工作业绩评价中的导向指标。

第十五条 实践教学体系建设业绩分由教师申报，教学单位审核、分配，学院核定。

第十六条 实践教学体系建设业绩分为A、B、C、D和E五档。A为最高等级，E为最低等级。

	等级
	标准
	备注

	A
	80分以上
	对于讲授基础课程（如公共数理化、两课、公共外语、体育等课程）的教师，其分值加20分后计算。

有实践教学体系建设立项项目的单位视项目类别分别给予实践教学业绩补助分：A类项目200分/个，B类项目100分/个。

	B
	50-79分

	C
	20-49分

	D
	5-19分

	E
	4分以下

第五章 教研教改业绩

第十七条 教研教改业绩是指教师承担的教学建设与研究项目（含教学改革项目、课程建设项目、专业建设项目、教材建设项目、自研制实验项目、教学基地建设项目等）、教学研究论文论著（教材）、教学改革与研究的奖励、指导学生学科竞赛和指导学生科研训练等。教研教改业绩是教师教学工作业绩评价的鼓励指标。

第十八条 教研教改业绩评价依据为上一年度教研教改业绩分。鉴于教研教改工作的周期性致使教研教改业绩年度分布不均衡，教师教研教改业绩分在两年内平均使用。

第十九条 教研教改业绩分按《浙江大学宁波理工学院教学改革与研究业绩计算及奖励办法》计算。教研教改类论文由教务处或科研处认定。对于学院未明确界定，各教学单位正式发文开展的教研教改工作（如教师指导大学生科研项目，分院级学科竞赛项目和分院级教研教改项目等），由教学单位向学院申报，学院审核认定后给予每项5-20分的业绩分补贴。

第二十条 教研教改业绩分为A、B、C、D和E五档。A为最高等级，E为最低等级。

	等级
	指标

	A
	100分以上

	B
	51-99分

	C
	16-50分

	D
	5-15分

	E
	4分以下

第六章 教学工作业绩综合评价

第二十一条 教师教学工作量未达到本办法第七条界定的最低工作量标准者，教学工作业绩综合评价等级不得为C级及以上等级。

第二十二条 课堂教学效果、实践教学体系建设业绩和教研教改业绩按等级量化赋值如下：

	课堂教学

效果（X）
	实践教学体系建设业绩（Y）
	教研教改业绩（Z）

	A
	10
	10
	10

	B
	7
	7
	7

	C
	4
	4
	4

	D
	2
	2
	2

	E
	0
	0
	0

第二十三条 三项评价指标权重为：

	课堂教学效果

(X)
	实践教学体系

建设业绩(Y)
	教研教改业绩

(Z)

	权重
	65%
	20%
	15%

第二十四条 教学工作业绩综合评价得分计算公式为：

教学业绩综合得分(S)=X×65%+Y×20%+Z×15%

第二十五条 教学工作业绩综合评价等级划分标准为：

	等级
	优秀
	良好
	合格
	基本合格
	不合格

	分值

区间
	7.5≤S
	5.0≤S <7.5
	3.0≤S< 5.0
	1.0≤S< 3.0
	S < 1.0

	各分指标（X，Y，Z）中有0分出现者，综合评价不能为优秀。

第七章 附则

第二十六条 在业绩申报过程中发现弄虚作假者，其教学工作业绩综合评价直接评为E，情节严重者报学院处理。

第二十七条 各单位和职能部门可根据需要采用教学工作业绩评价结果。

第二十八条 进校不足一年的教师可申请不参加评价。

第二十九条 本办法自08～09学年开始试行。

附录一：课堂教学效果评价数据处理方案

附录二：教学工作业绩综合评价得分理论测算表

附录一：

课堂教学效果评价数据处理方案

课堂教学效果评价按课程进行。教务处将归一化处理后的学生评价数据、教学督导听课结果等信息反馈给教师所在教学单位。由各教学单位对教师作出多门课程综合评价，评价方式及标准由各教学单位自行拟定。

学生和教学单位对课程的评价分别占60％和40％。

学生评价数据的处理：为避免班级与班级之间学生打分偏好导致对教师评价的偏差，学生评价数据处理方案步骤如下：

 1、以每个教师的每门课程为单位，去掉首尾各10%的评价分数。

2、以班级为单位进行原始分数（S）的处理。即该班级余下的原始分数通过处理被映射到65-95分之间，形成调整分数（F），调整分数计算方法如下：

3、设去掉首尾各10%后的评价原始分(数量为m)从低到高的排序为：S1、……、Sn、……、Sm （1≤n≤m），则每个评价分映射后的调整分（F）n＝65＋（Sn－S1）×30/（ Sm－S1）,其中（Sm≠S1）。

 4、以每个教师的每门课程为单位，用调整分数F来计算平均分，以作为该教师该课程的学生评价最终得分。

附录二：

	教学工作业绩综合评价得分理论测算表

	序号
	X
	Y
	Z
	得分
	等级
	序号
	X
	Y
	Z
	得分
	等级

	1
	A
	A
	A
	10
	优秀
	37
	B
	B
	D
	6.25
	良好

	2
	A
	A
	B
	9.55

	38
	C
	A
	A
	6.1

	3
	A
	B
	A
	9.4

	39
	B
	E
	A
	6.05

	4
	A
	A
	C
	9.1

	40
	B
	D
	B
	6

	5
	A
	B
	B
	8.95

	41
	B
	B
	E
	5.95

	6
	A
	A
	D
	8.8

	42
	B
	C
	C
	5.95

	7
	A
	C
	A
	8.8

	43
	B
	C
	D
	5.65

	8
	A
	B
	C
	8.5

	44
	C
	A
	B
	5.65

	9
	A
	D
	A
	8.4

	45
	B
	E
	B
	5.6

	10
	A
	C
	B
	8.35

	46
	B
	D
	C
	5.55

	11
	A
	B
	D
	8.2

	47
	C
	B
	A
	5.5

	12
	B
	A
	A
	8.05

	48
	B
	C
	E
	5.35

	13
	A
	D
	B
	7.95

	49
	B
	D
	D
	5.25

	14
	A
	C
	C
	7.9

	50
	C
	A
	C
	5.2

	15
	A
	C
	D
	7.6

	51
	B
	E
	C
	5.15

	16
	B
	A
	B
	7.6

	52
	C
	B
	B
	5.05

	17
	A
	D
	C
	7.5

	53
	B
	D
	E
	4.95
	合格

	18
	A
	A
	E＊
	8.5
	良好
	54
	C
	A
	D
	4.9

	19
	A
	E＊
	A
	8

	55
	C
	C
	A
	4.9

	20
	A
	B
	E＊
	7.9

	56
	B
	E
	D
	4.85

	21
	A
	E＊
	B
	7.55

	57
	D
	A
	A
	4.8

	22
	B
	B
	A
	7.45

	58
	C
	A
	E
	4.6

	23
	A
	C
	E
	7.3

	59
	C
	B
	C
	4.6

	24
	A
	D
	D
	7.2

	60
	B
	E
	E
	4.55

	25
	B
	A
	C
	7.15

	61
	C
	D
	A
	4.5

	26
	A
	E
	C
	7.1

	62
	C
	C
	B
	4.45

	27
	B
	B
	B
	7

	63
	D
	A
	B
	4.35

	28
	A
	D
	E
	6.9

	64
	C
	B
	D
	4.3

	29
	B
	A
	D
	6.85

	65
	D
	B
	A
	4.2

	30
	B
	C
	A
	6.85

	66
	C
	E
	A
	4.1

	31
	A
	E
	D
	6.8

	67
	C
	D
	B
	4.05

	32
	B
	A
	E
	6.55

	68
	C
	B
	E
	4

	33
	B
	B
	C
	6.55

	69
	C
	C
	C
	4

	34
	A
	E
	E
	6.5

	70
	D
	A
	C
	3.9

	35
	B
	D
	A
	6.45

	71
	D
	B
	B
	3.75

	36
	B
	C
	B
	6.4

	72
	C
	C
	D
	3.7

	教学业绩综合评价得分理论测算表

	序号
	X
	Y
	Z
	得分
	等级
	序号
	X
	Y
	Z
	得分
	等级

	73
	C
	E
	B
	3.65
	合格
	100
	E
	A
	D
	2.3
	基本

合格

	74
	C
	D
	C
	3.6

	101
	E
	C
	A
	2.3

	75
	D
	A
	D
	3.6

	102
	D
	C
	E
	2.1

	76
	D
	C
	A
	3.6

	103
	D
	D
	D
	2

	77
	E
	A
	A
	3.5

	104
	E
	A
	E
	2

	78
	C
	C
	E
	3.4

	105
	E
	B
	C
	2

	79
	C
	D
	D
	3.3

	106
	D
	E
	C
	1.9

	80
	D
	A
	E
	3.3

	107
	E
	D
	A
	1.9

	81
	D
	B
	C
	3.3

	108
	E
	C
	B
	1.85

	82
	C
	E
	C
	3.2

	109
	D
	D
	E
	1.7

	83
	D
	D
	A
	3.2

	110
	E
	B
	D
	1.7

	84
	D
	C
	B
	3.15

	111
	D
	E
	D
	1.6

	85
	E
	A
	B
	3.05

	112
	E
	E
	A
	1.5

	86
	C
	D
	E
	3

	113
	E
	D
	B
	1.45

	87
	D
	B
	D
	3

	114
	E
	B
	E
	1.4

	88
	C
	E
	D
	2.9
	基本

合格
	115
	E
	C
	C
	1.4

	89
	E
	B
	A
	2.9

	116
	D
	E
	E
	1.3

	90
	D
	E
	A
	2.8

	117
	E
	C
	D
	1.1

	91
	D
	D
	B
	2.75

	118
	E
	E
	B
	1.05

	92
	D
	B
	E
	2.7

	119
	E
	D
	C
	1

	93
	D
	C
	C
	2.7

	120
	E
	C
	E
	0.8
	不

合格

	94
	C
	E
	E
	2.6

	121
	E
	D
	D
	0.7

	95
	E
	A
	C
	2.6

	122
	E
	E
	C
	0.6

	96
	E
	B
	B
	2.45

	123
	E
	D
	E
	0.4

	97
	D
	C
	D
	2.4

	124
	E
	E
	D
	0.3

	98
	D
	E
	B
	2.35

	125
	E
	E
	E
	0

	99
	D
	D
	C
	2.3

	＊各分指标（X，Y，Z）中有E出现者，综合评价不能为优秀。

— 8 —
— 7 —